

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Konrada.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Scisława.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień dzina	Barometr do 0° Reaumur w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumur	Psycho-metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i rozmaite uwagi
17	6 27"	16 311 +	0°	6 27"	02. Pl zachodni średni	Pochmurno
2	9, 920	+ 1,	6 2,	03	" "	"
10	9, 168	+ 1,	4 1,	96	" mocny	"

## Wiadomości krajowe.

— K R A K Ó W. —

Onegdaj po przedstawieniu komedyi: *»Kwakier i Tancerka»* przywołani zostali wszyscy artyści, — z podobnym zadowaniem przyjęta została komedyo-opera *»Mleczna Siostra»* i również po skończeniu onęj, wszyscy artyści przywołani zostali. Mistrzowska gra Panny Palczewskiej w pierwszej sztuce, i Pana Królikowskiego w obodwóch, zjednały im szczególnie zadowanie znawców. W ogólności wszyscy grali dobrze.

Dziś drugi raz *Kwakier i Mleczna Siostra*. Jutro zaś wielki ulubiony dramat: RUY BLAS.

Pominąć nie godzi się przynależnych pochwał panu Samuelowi Kosowskiemu wirtuozowi na wiolonczelli, gdy obok dokładnej pewności, biegłości łącząc przyjemność w wysokim stopniu na koncercie danym dnia 16 Lutego r. b. zjednać sobie potrafił najwyższe zadowanie. B. S.

## Wiadomości zagraniczne.

A U S T R Y A.

Wiedeń 2 Lutego.

(Oest. Beob.) Xiążę Miłosz zwiedzał Cesarski zbiór armatury i ucieszony tak bogatym

skarbem broni, powziął chęć powiększenia go ofiarą ze swojej strony. W tym celu xiążę przesłał dyrektorowi gabinetu monet i starożytności, jatagan który ciągle nosił u pasa od kwietniędzi niedzieli 1815 roku, którą pamiętną uczynił świetnym czynem wojennym jako wódz serbów. — JC. Mość raczył przyjąć ten jatagan do wspomnionego zbioru, i kazał podziękować xiążciu. — Ostrze jatagana jest z doskonałej stali; jedna strona ma wysadzone złotem imiona 7miu braci śpiących, które nchodzą za talizman. Po drugiej stronie w tenże sam sposób wyrażone jest nazwisko tego który ten pałasz robił. Hosei Chalfa, i właściciela Mohamed Agha 1814 roku i kilka odezwo do Boga w przedmiocie jatagana.

F R A N C Y A.

Paryż 9 Lutego.

Na wniosek ministra spraw wewnętrznych król mianował pana Chernbiniego komandorem orderu legii honorowej Wakujące miejsce dyrektora przy konserwatorium otrzymał pan Auber.

W zeszlęj nocy było najmniej 600 balów publicznych w samym Paryżu i za rogatkami. Dziesiąta część dochodu z balów, którą się odciaga na korzyść ubogich, wynosiła w przeszłym r. 900,000 fr.

Jutro w izbie deputowanych rozpoczną się rozprawy nad wnioskami pańów Gannerona i Ducosa.

*Gięlda 9 Lutego.* Papiery angielskie spadły o  $\frac{1}{2}$  od sta z przyczyny niepomysłnych wiadomości Afghanistann. Renty francuzkie z tego powodu cokolwiek niecierpiały. I hiszpańskie papiery były poszukiwane, dla tego że karlistowskie poruszenie w Figueras, za bezskuteczne uważano.

## A N G L I A.

### *London 9 Lutego.*

Zagajenie parlamentu. Królewskie posiedzenie z dnia 3 Lutego. — Wczoraj ukończono w izbie wyższej przygotowania na przyjęcie N. Królowej i jej dostojnego gościa przy zagajeniu parlamentu. Wiele osób starało się dostać biletów na wnijsie do sali obrad, wiedząc, iż się tam król Pruski znajdować będzie. Dla pozyskania więc więcej miejsca, nrządono tylko na galeryach miejsca do stania, a nawet w samej sali liczbę ławek zmniejszono. Wypróbowano także wszystkie galerye, czy dosyć są mocne. Dla ciała dyplomatycznego zostawiono lożę jedną po prawej stronie izby. Na prawo od tronu stało paradne krzesło dla xięcia Wallii, a po lewej krzesło dla małżonka królowej. Stopnie tronu i posadzka obok niego okryte były nowymi kobiercami, tron zaś i krzesło wybito purpurowym axamitem z złotemi bortami i galonami. Krzesło dla xięcia Wallii, zrobione na wzór tronu, szczególniej się wytworną odznacza robotą. Także po prawej stronie tronu, ale na posadzce izby, w bliskości ławy biskupiej; ustawiono zwyczajne krzesło dla króla Pruskiego. Pod galeryą parów, po lewej stronie tronu, i w równiej linii z ławkami opozycyi, stały cztery krzesła dla obecnych w Anglii obcych xiążąt. Gdyby Król Pruski zyczył sobie znajdować się jeszcze wieczorem na obradach nad adresem parów, krzesła owe dla niego się i jego orszaku pozostaną.

Już rano zebrało się mnóstwo ludzi na parku i po ulicach wiodących z pałacu Buckinghamskiego do izby wyższej. Powietrze było bardzo nieprzyjemne, inaczéj natłok byłby jeszcze większy. Mgła nieprzejrzana okryła całe miasto, a choć się nieco około godziny 1 zmniejszyła, widok wspaniałego przejazdu orszaku królewskiego tylko się jak z siatką wydawał. Po godzinie 1 wyruszył orszak z pałacu Buckinghamskiego, a królową i króla wszędzie okrzykami radości witano. O godzinie 12 otworzono drzwi izby wyższej dla opatrzonych w bilety osób. Huk dział i odgłos trąb zwiasto-

wały przybycie królowej. W kilka minut weszła królowa z galeryi do sali; lord kanclerz niósł przed nią wielką pieczęć i za w nim inni wyżsi urzędnicy państwa postępowali. Skoro N. Pani na tronie zasiadła, podał jej lord kanclerz na klęczkach mowę od tronu, poczem stanął za krzesłem xięcia Wallii, na którym swoją urzędową położył pieczęć. Król Pruski i xiążę Albrecht zasiedli także na swych krzesłach, a gdy za danym znakiem mistrza ceremonii mówca z członkami izby niższej u krętek stanął, przeczytała N. Pani następującą mowę:

»Mylordowie i Panowie!

»Nie mogę się przed wami w parlamencie pokazać; bez złożenia publicznie Wszchemocnemu Bogu mojej podziękii za narodzenie się królewicza, mego syna, za wypadek, który miary mego domowego szczęścia dopełnił, i od mego wiernego i do mnie przywiązanego ludu z dowodami wszelkiego rodzaju przychylności do mojej osoby i rządu przyjęty został.

»Mam ufność, iż macie udział w mojem zadowoleniu; sprawioném mi w tym kraju przez obecność mego dobrego brata i sprzymierzeńca, króla Pruskiego, który na moją prośbę obojście obowiązku ojca chrzestnego przy chrzcie xięcia Wallii dopełnił.

»Od wszystkich xiążąt i państw odbieram ciągle zapewnienia o ich szczerem życzeniu utrzymania przyjacielskich stosunków z tym krajem.

»Z wielką radością zwiastuję wam, żem z Cesarzem Austryackim, Królem Francuzów, Królem Pruskim i Cesarzem Bossyjskim układ względem skutecznego przytłumienia handlu niewolnikami zawarła, który to traktat zaraz po wymianie ratyfikacyi parlamentowi przełożony zostanie.

»Także wam przełożony zostanie układ, zawarty przezemnie z temiż samemi mocarstwami i Sultanem, którego celem jest zabezpieczenie całości państwa tureckiego i powszechnego pokoju.

»Przywrócenie moich dyplomatycznych i przyjacielskich stosunków z dworem Teherańskim pociągnęło za sobą zawarcie traktatu handlowego z królem Perskim, który wam także przełożyć kazałam.

»Z różnemi mocarstwami zawiązałam układy które, jak mam nadzieję, doprowadzą do traktatów, które polegając na sprawiedliwych zasadach zobopólnej korzyści, handlowi kraju tego większy zakres nadadzą.

»Ubolewam, że nie mogę wam przywrócenia stosunków przyjacielskich z Chinami zwi-



stawać. Jednostajne skutki, jakież przedsięwzięte przeciw temu mocarstwu działania nieprzyjacielskie miały, i moje zaufanie do losu i meztwa mego wojska na lądzie i na morzu, napawają mnie nadzieją, że nasze zatargi z rządem Chińskim niezadługo załatwione i związki handlowe z tym krajem na pożądaných podstawach przywrócone zostaną.»

»Panowie izby niższéj!

»Obliczenia budżetu na rok bieżący już są przygotowane i przedłożone wam będą.

»Spuszczam się z zupełną ufnością na to, że, trzymając się zasad roztropnej oszczędności, zechcecie wyznaczyć summy, jakich służba krajowa i potrzeby państwa wymagają.»

»Mylordowie i Panowie!

»Polecam waszój bezpośredniej uwadze stan finansów i wydatków państwa.

»Przekonałście się z żalem, że od kilku lat roczne dochody państwa nie zdołały pokryć ciężarów publicznych, i mam nadzieję że W Panowie, przekonani zupełnie o téj niedogodności, która z ciągłego braku tego rodzaju w czasie pokoju powstać musi, zechcecie jak najtroskliwiej pomyśleć o środkach, najzdolniejszych do odwrócenia tejże.

»Polecam dalej uwadze waszój stan praw o dowozie zboża i innych artykułów, które nas z zagranicy dochodzą:

»Przełożone będą pod waszój rozwagę środki, mające na celu poprawę prawa o bankructwach i jurysdykcyi kościelnych sądów w Anglii i Wallii.

»Życzyć także wypada, abyście wzięli pod rozwagę prawa, mające na celu uporządkowanie rejestrowania obiorców członków parlamentowych, w zamiarze przejrzania tychże nanowo.

»Z głębokim żalem zapatrywałam się naciągłą nędzę w obwodach rękodzielnych kraju. Cierpienia, będące skutkiem tejże znoszone były z wzorową cierpliwością i stałością.

»Podzielałam przekonanie, że wasze obrady nad różnemi ważnemi przedmiotami, które uwagę waszój na siebie zwracać będą, kierowane będą rozważnym rzutem oka na interessa i ustaloną pomyślność wszystkich klas moich poddanych, i proszę serdecznie, aby takowe wypadkach swoich przyłożyły się mogły do zwiększenia źródeł pomocniczych narodu, do podsylenia przemysłu i do podwyższenia szczęścia mego narodu.

Potém oddaliła się Królowa, król, książę Albrecht i reszta osób z orszaku królewskiego;

i wszyscy wrócili w tym samym porządku, w jakim przyjechali, do pałacu Buckinghamskiego.

## INDYE WSCHODNIE.

### *Bombaj 1 Stycznia.*

Wszystkie dzienniki wschodnio-indyjskie są przepelnione wiadomościami o rewolucyi w Afganistanie i o nader smutném położeniu, w jakim się tam znajdują wojska angielskie. Po znizeniu opłaty, którą nałożono na wschodnie pokolenia, dla utrzymania wolnego przechodu przez wąwozy między Kabulem i Dzellalabadem powstał cały naród i zajął je z których go na próżno generał Sade na czele brygady wyprzeć usiłował. Udało mu się wprawdzie otworzyć drogę do Gundamack, ale dopiero po 18 dniowym nacieraniu się z nieprzyjacielem, który go w pochodzie nienastannie atakował i wiele klęsk zadał. Następnie wybuchło w samym Kabule straszne powstanie, w którym podobnie wielu anglików, poległo. — Powstańcy wszędzie zwyciężali i będąc teraz panami kraju mieli obwołać królem syna szacha Zemauga. Szach Suda z generałem brygady Shelton schronił się do warowni Balaa Hissar, bronionój przez jeden pułk piechoty. (Czas pokaże o ile te wiadomości są wiarogodne i nieprzesadzone przez dziennikarzy).

## C H I N Y.

### *Macao 16 Listopada.*

Z okólnika królewskiego pełnomocnika wyprawy przeciw państwu niebieskiemu, dowiadujemy się że anglicy nanowo zajęli wyspę Czusan po zdobyciu warownego miasta Tinghae, którego chińczycy obudziwszy się z dotychczasowego nspienia, z największym bronili oporem. Po zajęciu miasta i zostawieniu na wyspie dostatecznej załogi, flota popłynęła do ujścia rzeki Ningpo i zdobyła tam ważne miasto Otynghaj z wielką zbrojownią.

## PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 15 do dnia 16 Lutego.*

Wolicki Konstanty, Bednarski Tomasz, Buffa Antoni, z Polski.

### *Wyjechali z Krakowa.*

Jawosnicka Józefa obywatelka, do Polski; — Romer Alexander obywatel, Potocki Adam hrabia, Fielta Antoni kupiec, Bochsa śpiewak, Bishop śpiewaczka, do Galicyi; Sadek, Stockmanns obywatel, Sułkowski August książę, Dermalowicz Tadeusz obywatel, do Pruss.

## Doniesienie Urzędowe.

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż przez publiczną licytacją na Audyencji Trybunału I. Instancyi odbyć się mającą sprzedanym będzie dom w Krakowie na Piasku przy ulicy Biskupiej w gminie VII. M, pod L. 41 z ogrodem jarzynnym w parafii Sgo Szczepana położony, graniczący od południa z domem p. Anny Schubertowej N. 40, od zachodu z ogrodem domu N. 40, od wschodu z ulicą publiczną Biskupia zwaną, od północy z ulicą poprzeczną.

Sprzedż realności téjże popiera Franciszek Starzycki O. P. D. adwokat w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 101 zamieszkały, a to na żądanie Stefana Piątkowskiego obywat. krajowego wierzyciela summy 2000 złp. do obligu urzędowego dnia 9 Sierpnia 1839 r. przed Franciszkiem Xawerym Placer notaryuszem publicznym przez Wincentego i Reginę, Rozalią dwójga imion Sewerynów małżonków zeznanego należący się.

Cena i warunki sprzedaży zajętej przez komornika sądowego Wojciecha Dziarkowskiego w dniu 15 i następnych Marca 1841 r. realności wyrokiem Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i J. O. dnia 4 Lutego 1842 r. ustanowiona są następujące:

1) Cena szacunkowa domu w gminie VII. pod L. 41 stojącego ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 1711 złp. 27 gr. która w braku licytantów na trzecim terminie licytacji zaraz na audyencji Trybunału do  $\frac{2}{3}$  części zniżoną zostanie, i od tak zniżonej ceny na tymże terminie licytacja rozpocznie się.

2) Chęć kupna mający złoży przy licytacji na *vadum*  $\frac{1}{10}$  część ustanowionego szacunku to jest 171 złp. g. 5 od którego popierającej licytacja jest wolny.

3) Nabywca obowiązany będzie zapłacić wszelkie koszta eksekucyjne i popierania licytacji, do rąk adwokata sprzedaż takową popierającego, a to natychmiast po wyroku przyzysadzającym też koszta.

4) Winien zapłacić podatki zaległe, jeżeli się jakie okazały. a to stosownie do przepisów prawa.

5) Summy widerkaufowe jeżeli się jakie okażą pozostaną przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania procentu po  $\frac{5}{100}$ .

6) Wyплаты w warunku 2, 3, 4 i 5 wyrażone z ceny szacunkowej potrąci sobie nabywca resztującą zaś summę szacunkową przy

sobie zatrzyma, aż do ukończenia klasyfikacji, po nastąpieniu której każdego wierzyciela stosownie do umieszczenia w planie klasyfikacji wraz z procentem od daty nabycia zapokoi.

7) Niedopełniający warunków licytacji utraci *vadum* na korzyść popierającego licytacją i oprócz tego nowa licytacja na koszt niedopełniającego warunków ogłoszona będzie.

8) Każdemu wolno będzie zaoferować wciągu tygodnia po odbytej licytacji wyższą summę o  $\frac{1}{4}$  część nad wylicytowany szacunek przy zachowaniu formalności art. 105 i 106 ust. eksekucyjnej przepisanych.

Termina do licytacji téj na Audyencji Trybunału I. Instancyi M. Krakowa od godziny 10 rano posiedzenia swe w domu pod L. 106 przy ulicy Grodzkiej odbywającego, nastąpić mającej, ustanowione są:

na dzień 15 Kwietnia	} 1842 roku.
na dzień 11 Maja	
na dzień 17 Czerwca	

z tému objaśnieniem stron interessowanych, że zaraz na pierwszym terminie stanowcze już przysądzenie nastąpi, jeżeli pretendent zgłosi się i w takim razie następne termina spadną.

Wzywają się przeto wszyscy chęć kupna mający, aby na licytacją stawili się opatrzeni w *vadum*.

Wzywają się także po szczególe zawiadomionych wierzycieli hipotecznych, wszystkie strony interessowane i pretensye do téj realności mieć mogące, aby na pierwszym terminie licytacji pod utratą praw, produkcyę swych pretensyj na Audyencji Trybunału przez adwokatów złożyli.

Kraków d. 16 Lutego 1842 r.

Janicki.

*Pisarze Banku Pobożnego w Krakowie.*

Na żądanie strony interessowanej zawiadamiają: iż od fantu, Iyżek 3 próby 12 lutów 14 $\frac{1}{2}$ , numizmat, strzałka dyamentowa i puzderko, dnia 1 Października 1839 roku do Nru 69 pod literą B. w Banku Pobożnym zastawionego, według oświadczenia zgłaszającej się o wykupienie tego fantu, kartka czyli rewers bankowy miał zaginać; przeto wzywają wszystkich interes w tym mających, aby o wykupienie tego fantu nbydalej do dnia 1 Listopada r. b. zgłosili się; gdyż wraz przeciwnym fant rzeczony, osobie zgłaszającej się po tym przeciągu czasu niezawodnie wydanym będzie.

Kraków dnia 29 Stycznia 1842 r.

X. Serafin Piątkowski P. B. P.  
Stachowicz.

(1 r.)